股份合计 1,136,000,000 100.000

注：高管持股为比例若保留小数点后四位数字为 0.0024%

2、2006 年发行股份购买资产

根据中国证监会于 2006 年 6 月 30 日出具的《关于核准本钢板材股份有限公司向

本溪钢铁（集团）有限责任公司发行新股购买资产的通知》（证监公司字[2006]126 号）

和《关于同意豁免本溪钢铁（集团）有限责任公司要约收购义务的批复》（证监公司

字[2006]127 号），公司向本溪钢铁非公开发行 20 亿股人民币普通股用于收购本溪钢

铁的相关资产，同时豁免本溪钢铁要约收购义务。

2006年 8月 22日，北京天华会计师事务所出具天华验字（2006）第 095-13号《验

资报告》，对上述非公开发行股份新增注册资本情况进行了审验。

上市公司完成上述非公开发行股份购买资产后的股权结构如下：

股份类型
发行前 发行新股 发行后

数量（股） 比例

（%） 数量（股） 数量（股） 比例

（%）
一、人民币普通股（A股） 736,000,000 64.79 2,000,000,000 2,736,000,000 87.24

其中：1、国有法人股 575,200,000 50.63 2,000,000,000 2,575,200,000 82.12

   2、社会公众股 160,800,000 14.16 - 160,800,000 5.12

二、境内上市外资股（B股） 400,000,000 35.21 - 400,000,000 12.76

股份合计 1,136,000,000 100.00 2,000,000,000 3,136,000,000 100.00

3、2018 年非公开发行股票

根据中国证监会于 2017 年 8 月 11 日出具的《关于核准本钢板材股份有限公司非

公开发行股票的批复》（证监许可[2017]1476 号），上市公司通过询价方式向辽宁交

通投资有限责任公司、建信基金管理有限责任公司、北信瑞丰基金管理有限公司和国

本钢板材股份有限公司   重大资产置换暨关联交易预案

33

寿安保基金管理有限公司非公开发行 739,371,532 股人民币普通股，发行价格为 5.41 元

/股，募集资金总额 40.00 亿元。

上述资金于 2018 年 2 月 8 日全部到位，由立信会计师事务所（特殊普通合伙）对

募集资金情况进行审验，并出具信会师报字（2018）第 ZB10054 号《验资报告》。

上市公司完成上述非公开发行股份后的股本情况如下：

股份类型
本次变动前

本次变动增减

（股）

本次变动后

数量（股） 比例

（%） 数量（股） 比例

（%）
一、有限售条件A股 - - 739,371,532 739,371,532 19.08

二、无限售条件A股 2,736,000,000 87.24 - 2,736,000,000 70.60

三、无限售条件B股 400,000,000 12.76 - 400,000,000 10.32

股份合计 3,136,000,000 100.00 739,371,532 3,875,371,532 100.00

上述限售股份自 2019 年 4 月 18 日起上市流通。

4、2020 年公开发行可转换公司债券

根据中国证监会于 2020 年 1 月 22 日出具的《关于核准本钢板材股份有限公司公

开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2020]46 号），公司于 2020 年 6 月 29 日

公开发行 6,800万张可转换公司债券，每张面值 100元，发行总额 68亿元，期限 6年。

上述资金于 2020 年 7 月 6 日全部到位，由立信会计师事务所（特殊普通合伙）对

募集资金情况进行审验，并出具信会师报字[2020]第 ZB11494 号《验资报告》。

经深交所“深证上[2020]656 号”文同意，公司 68 亿元可转换公司债券于 2020 年

8 月 4 日起在深交所挂牌交易，债券简称“本钢转债”，债券代码“127018”。2021

年 1 月 4 日，本钢转债进入转股期。截至 2023 年 3 月 31 日，本钢转债余额为 56.31 亿

元（56,310,481 张），累计转股数量 232,841,697 股，转股后，上市公司股本情况如下：

股份类型 股份数量（股） 占总股本比例（%）

一、有限售条件股份 - -

二、无限售条件股份 4,108,213,229 100.00

其中：1、人民币普通股（A股） 3,708,213,229 90.26

   2、境内上市外资股（B股） 400,000,000 9.74

股份合计 4,108,213,229 100.00

本钢板材股份有限公司   重大资产置换暨关联交易预案

34

（三）前十大股东情况

截至 2023 年 3 月 31 日，上市公司总股本为 4,108,213,229 股，前十大股东情况具

体如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

（%）
1 本溪钢铁（集团）有限责任公司 2,409,628,094 58.65

2 本钢集团有限公司 737,371,532 17.95

3 香港中央结算有限公司 23,245,471 0.57

4 管辉 22,450,000 0.55

5 张文友 19,149,967 0.47

6 刘新宝 14,957,200 0.36

7 周伟 9,091,800 0.22

8 中信证券股份有限公司 8,179,148 0.20

9 李纯厚 7,300,000 0.18

10
CHINA INTERNATIONAL CAPITAL
CORPORATION HONG KONG SECURITIES
LTD

6,012,372 0.15

合计 3,257,385,584 79.29

三、控股股东及实际控制人情况

截至本预案签署日，本溪钢铁持有上市公司 2,409,628,094 股股份，占总股本的

58.65%，为上市公司控股股东。本钢集团持有上市公司 17.95%股份，本溪钢铁为本钢

集团的全资子公司，二者为一致行动人。鞍钢集团通过本钢集团、本溪钢铁和鞍钢集

团资本控股有限公司合计控制上市公司 76.67%股权，为上市公司实际控制人。

截至本预案签署日，本钢板材与其控股股东、实际控制人之间的股权控制关系如

下图所示：

本钢板材股份有限公司   重大资产置换暨关联交易预案

35

截至本预案签署日，本溪钢铁的基本情况如下：

公司名称 本溪钢铁（集团）有限责任公司

统一社会信用代码 91210500119726263U

企业类型 有限责任公司（法人独资）

注册地址 本溪市平山区人民路16号

法定代表人 李乃明

成立时间 1996年07月10日

注册资本 740,109.14万人民币

经营范围

许可项目：非煤矿山矿产资源开采，发电业务、输电业务、供（配）电

业务，供暖服务，自来水生产与供应，燃气经营，建设工程施工，公共

铁路运输，道路货物运输（不含危险货物），旅游业务，住宿服务，餐

饮服务，出版物批发，出版物零售，出版物印刷，建设工程设计，基础